1

令和 3年度 第 1回公民館運営審議会議事要旨

報告事項

① 令和 2年度東西公民館事業報告について

② 令和 2年度東西公民館利用状況

③ 令和 2年度東地区コミュニティセンター利用状況

④ 令和２年度東西公民館および東地区コミュニティセンター部

屋別利用状況

⑤ 新型コロナウィルス感染症への対応状況

⑥ 令和 2年度東西公民館講座受講者数

⑦ その他

協議事項

① 令和 3年度東西公民館事業計画（案）について

② 令和 3年度東西公民館講座について

③その他

日 時

場 所

令令和 3年 5月 26日（水）11時 13分～0時 25分

東西公民館：会議室 1・2

出席委員 9名/9名（うち１名代理出席）

事 務 局 館長、外 2名

１． 開会（教育部長）

２． 委嘱状及び任命書の交付について（教育長）

新委員３名（委嘱２名・任命１名）

３．教育長あいさつ

４．会長あいさつ

５．自己紹介（委員・事務局）

６．副会長選出

７． 報告事項 令和 2年度東西公民館事業報告について 他

８．協議事項 令和 3年度東西公民館事業計画（案）について 他

９．その他

10．閉会（副会長）

2

≪  質疑等  ≫

令和２年度事業報告について

【委員】

・公民館講座受講者数の中で、夏休み将棋教室と夏休み子ども体験講座の中

止はコロナの影響によるものか。

<事務局〉

・コロナの影響によるもので、感染症対策を万全に講ずることが出来ないと

判断し昨年度は中止とした。今年度は感染症対策を取りながら実施予定とな

っている。

【委員】

・昨年度当初英会話実施予定だったが結局延期となってしまって、受講者か

ら実施要望とか事務局に話はなかったのか。

<事務局〉

・こちらは直接ご意見を伺っていない。英会話は飛沫が飛びやすい講座であ

る性質上、現在再開の目途が立っていない。

≪  質疑等  ≫

令和 3年度東西公民館事業計画（案）について

【委員】

・リモートで出来る動画配信、講演会録画配信があると人から学ぶ環境づく

りが出来る。開設してみてはどうか。

<事務局〉

・公民館事業ではないが、図書館行事の中で何か出来ないか考えてみて、手

づくり教室や読み聞かせは動画配信出来ないか今後検討していく。

【委員】

・英会話の再開の目途は。

<事務局〉

・コロナの収束状況を見ながら教育委員会内で検討していきたい。

※協議事項の令和 3 年度事業計画(案)について及び令和 3 年度東西公民館講

座については承認された。